6.194, de 19 de dezembro de 1974, o Requerente encaminhou o pedido administrativo 

perante a Requerida, cujo processo administrativo tramitou sob o nº 3160323751 a fim de receber os valores 

defiŶidos Ŷa aludida lei fedeƌal, Ŷo seu aƌt. ϯº, ͞II͟, Đoŵ a alteƌação iŶtƌoduzida pela Lei ϭϭ.ϰϴϮ/ϮϬϬϳ, a saďeƌ, a 
quantia de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), uma vez que foi constatada sua invalidez na via 

administrativa em virtude das sequelas oriundas do grave acidente. 

A invalidez do requerente foi prontamente reconhecida pela seguradora na via 

administrativa, uma vez que no dia 12/07/2016 lhe foi paga a quantia de R$ 1.687,50(mil e seiscentos e oitenta 

e sete reais e cinquenta centavos). 

Com isso, resta por demais demonstrados nos presentes autos a inquestionável invalidez 

permanente do Autor, sendo questionada nesta oportunidade somente a ilegalidade do valor do pagamento 

efetuado na via administrativa, pois o autor apresenta como sequela, trauma em ombro direito associado a

[...]

3º Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 2 º desta Lei 

compreendem as indenizações por morte e invalidez permanente e despesas de assistência 

médica e suplementares, nos valores que se seguem, por pessoa vitimada: (...) 

II – até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) – no caso de invalidez permanente;  

Logo, ao invés de ter sido paga a quantia de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) o 

Requerente, levando-se em consideração o disposto na Lei vigente à época do sinistro, Lei 11.482/07, somente 

foi paga a quantia de R$ 1.687,50(MIL E SEISCENTOS E OITENTA E SETE REAIS E CINQUENTA CENTAVOS), 

restando ao Autor o remanescente equivalente a R$ 11.812,50 (ONZE MIL E OITOCENTOS E DOZE REAIS E 

CINQUENTA CENTAVOS), valor este que deverá ser acrescido de juros e correção monetária desde o 

inadimplemento da Ré, conforme a tabela abaixo: 

Valor recebido em 12/07/2016 ---------------------------------------- R$ 1.687,50 

Valor devido à época (art.

[...]

o presente feito refere-se unicamente a matéria de direito, não havendo necessidade de 
produção de prova de qualquer espécie; 

f) Julgamento procedente do presente feito em todos os seus termos, condenado a Promovida ao 

pagamento do valor remanescente a que tem direito a parte Autora, equivalente a R$ 11.812,50 
(ONZE MIL E OITOCENTOS E DOZE REAIS E CINQUENTA CENTAVOS), regularmente corrigido, desde 

o inadimplemento da Ré. 

g) Condenação da Requerida ao pagamento das custas processuais, bem como honorários 

advocatícios, estes arbitrados em 20% do valor da condenação ou no caso de valor irrisório da